Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Katedra klinických a preklinických oborů

Bakalářská práce

Problematika instruktáže pacientů s degenerativním

onemocněním páteře pro autoterapii z hlediska

dlouhodobého kinezioterapeutického plánu

Vypracoval: Jan Kadera

Vedoucí práce: PhDr. Marek Zeman, Ph.D.

České Budějovice 2014

ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je problematika instruktáže pacientů

s degenerativním onemocněním páteře pro autoterapii z hlediska dlouhodobého

kinezioterapeutického plánu. Správná instruktáž je jedním ze základních elementů pro

správné pochopení, ale hlavně pro provádění cviků. V případě nesprávného provedení

cviků může naopak dojít ke zhoršení stavu pacienta, čehož se musíme vyvarovat.

V teoretické části jsou popsány jednotlivé anatomické struktury axiálního systému,

kam patří obratle, jejich vzájemná spojení a samozřejmě i svalová komponenta páteře,

která se nezbytnou měrou podílí jak na statické, tak i na dynamické stabilitě potřebné

pro veškerý pohyb. Dále pak jsou zde uvedena nejčastější degenerativní onemocnění

páteře a možnosti jejich diagnostiky. V další části práce jsou popsány různé druhy

léčby. Hlavní léčbou degenerativních onemocnění páteře je konzervativní léčba

zahrnující především různé postupy a koncepty v oblasti fyzioterapie. V případě, že je

tato léčba neúspěšná, nastupuje léčba chirurgická, u níž ale není předem zaručen 100%

výsledek. Pak hovoříme o tzv. failed back surgery syndromu. Na vzniku tohoto

syndromu se podílí mnoho faktorů, a proto léčba není jednoznačně definovaná.

Hlavním cílem praktické části je kromě terapie zhodnocení efektivnosti různých

způsobů instruktáže pacientů, neboť je mnoho postupů, jak lze pacienty instruovat pro

domácí cvičení. Pro svou práci jsem si zvolil tři možnosti, a to slovní instruktáž,

instruktáž pomocí obrázků a instruktáž pomocí videa. K dosažení cíle byla použita

kvalitativní metoda sběru dat. Vzorová skupina se skládá ze tří pacientů

s degenerativním onemocněním páteře. V praktické části se na základě vstupního

kineziologického vyšetření kromě terapie zabývám instruktáží pacientů pro autoterapii a

hodnotím její efektivnost. Každý pacient byl v průběhu terapie seznámen s několika

možnostmi instruktáže, podle kterých měl následně cvičit v domácím prostředí. Během

první návštěvy byl proveden vstupní kineziologický rozbor. Při druhé návštěvě proběhla

terapie a ústní instruktáž pacienta s ukázkou cviků. Instruktáž a cviky u třetí terapie

zůstaly stejné. Čtvrtá terapie byla zakončena instruktáží pro autoterapii pomocí obrázků

a to samé zůstalo i při páté terapii. Šestá a sedmá terapie obsahovala instruktáž na videu.

Na konci každého sezení předvedl pacient mnou zadané cviky. Současně probíhala

jejich korekce. Při závěrečné terapii byl proveden výstupní kineziologický rozbor a byla

zhodnocena celková úspěšnost terapie. Současně byl s každým pacientem veden

nestrukturovaný rozhovor, ve kterém vyjádřil svůj subjektivní názor na provedenou

terapii a způsoby instruktáže. Všichni pacienti v rozhovoru uvádějí, že jim nejvíce

vyhovovala instruktáž pomocí videa. Jako hlavní důvod uvádějí její jednoduchost

a srozumitelnost.

Klíčová slova: problematika, instruktáž, degenerativní onemocnění,

kinezioterapeutický plán, autoterapie, páteř

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on instructing the patients with a degenerative disease

of the spine for autotherapy from the kinesiotherapeutic long-term plan point of view.

The right instruction for autotherapy is one of the most fundamental elements not only

due to its correct understanding, but most importantly for the right home exercising.

Unless the exercises are done correctly, a patient’s conditions may worsen, which we

need to avoid.

In the theoretical part individual anatomic structures of the axial system are

described, including vertebrae and their interconnection and of course the spinal

muscular components, greatly contributing to both the static and dynamic stability

necessary for all forms of motion. Then, there are the most frequently occurring

degenerative diseases of the spine and their diagnosis possibilities mentioned here. In

the next part different ways of treatment are described. The main treatment for the

degenerative diseases of the spine is a conservative treatment involving variety of

methods and concepts in terms of physiotherapy. In case this treatment is not successful,

a surgical treatment comes into effect, which does not yet guarantee a 100% positive

result beforehand. In that case we are talking about the so-called failed back surgery

syndrom caused by a number of factors, and thus the treatment is not clearly defined.

Apart from its therapy the main aim of the thesis is to evaluate the efficiency of the

variety of ways of instructing patients because there are many approaches through

which it is possible to instruct patients on dong exercises at home. For my thesis I chose

three options, which are a verbal instruction, an instruction according to pictures and

a video instruction. To achieve the aim, the qualitative method of data collection was

used. The sample group consists of three patients with a generative disease of the spine.

In the practical part based on the initial kinesiology examination I, besides the therapy,

deal with the patients instructions on autotherapy and I assess their efficiency. During

the therapy each patient was informed about a few possibilities of the instructions which

they should subsequently follow when exercising at home. During the first visit an

initial kinesiology analysis was conducted. The second visit included the therapy and an

oral instruction on how to do the exercises. These instructions and exercises were the

same at the third visit. The fourth as well as the fifth session was finished with the

instructions for autotherapy through pictures. The sixth and the seventh session

involved video instructions. At the end of each session every patient demonstrated the

assigned exercises which were being corrected at the same time.

During the final therapy session the output kinesiology analysis was performed and

the success of the therapy was assessed. Simultaneously an uninstructed interview was

conducted with each patient in which the patients expressed their subjective opinion on

the executed therapy and the ways of the instructions. All the patients state the most

appropriate instruction was the audio instruction because of its simplicity and clarity.

Key words: issues, instructing, degenerative disease, kinesiotherapeutic plan,

autotherapy, spine
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1 ÚVOD

Ve své práci jsem se rozhodl pro téma zabývající se problematikou instruktáže

pacientů z důvodu získaných poznatků během své praxe na rehabilitačních odděleních,

kde jsem se setkal s mnoha pacienty, kteří končili rehabilitační léčbu., Ošetřujícím

lékařem jim bylo doporučeno, aby pokračovali ve cvičení i v domácím prostředí.

Při rozhovoru s těmito pacienty vyšlo najevo, že si cviky často nepamatují

v dostatečném množství, ve správném pořadí či je postupně zapomínají. O správném

provedení cvičení u většiny z nich ani nešlo hovořit. Při pobytu na rehabilitačním

oddělení pacienti docházeli pravidelně na rehabilitační cvičení pod vedením

rehabilitačního pracovníka, který nejdříve pacienty instruoval a poté s nimi daný cvik

provedl. Navzdory instruktáži mnoho pacientů nebylo schopno na konci lekce zacvičit

první cvik zcela správně. Z toho lze usuzovat, že pacienti ani doma nebudou provádět

cvičení správně, a pokud ano, bude jim dlouho trvat, než si cviky modifikují podle sebe.

Z pohledu prognózy léčby je však nutné, aby domácí cvičení bylo prováděno co nejlépe

a co nejefektivněji.

Zaměřil jsem se na pacienty s degenerativním onemocněním páteře a pokusil jsem

se jim nabídnout různé možnosti instruktáže pro domácí cvičení, neboť degenerativní

onemocnění či degenerativní změny páteře se totiž stávají jednou z nejvíce se

vyskytujících poruch axiálního systému. Tyto poruchy postihují převážně osoby

v produktivním věku, a proto je lze též označit jako nejčastější příčinu pracovní

neschopnosti. Tyto změny mohou postihovat všechny anatomické prvky axiálního

skeletu. Vzhledem k tomu, že páteř je složena z mnoha struktur, je jasné, že se tyto části

mezi sebou ovlivňují. Nejvíce bývají postiženy 4. a 5. meziobratlová ploténka jako

následek naší vzpřímené chůze po dvou končetinách. Téměř dvě třetiny pracujících lidí

alespoň jednou vyhledají lékaře kvůli bolestem v bederní oblasti. Degenerativní změny

se objevují u obou pohlaví přibližně stejně.

Správný způsob léčby bývá mnohdy sporný. První metodou by měla být

konzervativní léčba, která by měla být individuálně zaměřená, komplexní a dlouhodobá.
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Je-li tato léčba neefektivní, teprve poté přicházíme s léčbou chirurgickou.

Z ekonomického hlediska je chirurgická léčba méně nákladná než dlouhodobá


[…]


obsahovaly pouze jeden z druhů instruktáže, ale ani jediný zdroj se nezabýval pouze

problematikou či pravidly správné instruktáže pacientů. Proto jsem se v praktické části

kromě vyšetření a terapie zaměřil i na různé možnosti školení probandů. Na konci každé

terapie byl pacient zainstruován pro autoterapii a každý cvik si vyzkoušel. První

instruktáž byla pouze slovní, druhou byly kreslené cviky a třetí byl odkaz na video

se cviky. Po každé terapii jsem pacienta nechal předvést zadané cviky a hodnotil jsem,

zda instruktáž byla efektivní nebo ne.

Pacient č. 1 s degenerativními změnami na krční páteři snášel terapii velmi dobře,

nejvíce mu vyhovovala aplikace tepla a techniky měkkých tkání. Na konci terapie cítil

zlepšení rozsahů pohybů v krční páteři a snížení bolesti této oblasti. Instruktáž pomocí

videa vyhodnotil jako pro něho nejlepší možnost, slovní i obrázková instruktáž mu

nevyhovovaly. U slovní instruktáže mu vadilo mnoho informací najednou a problém

s jejich zapamatováním, u obrázkové instruktáže si nebyl jist správným provedením.

Pacientka č. 2 s degenerativními změnami v oblasti bederní páteře hodnotila terapii

pozitivně. Pro tuto probandku bylo obtížné uvědomovat si vlastní tělo a zapojovat svaly.

Během terapie došlo k částečné úlevě od bolestí. U této pacientky byla instruktáž

nejtěžší, neboť pacientce dělalo problémy pochopit ji. Výjimkou byla instruktáž pomocí

videa, ale i u té byla nutná větší korekce při provádění zadaných cviků.

Pacientka č. 3 po skončení terapie udává jen mírné zlepšení, resp. ústup bolesti

v bederní oblasti. Naopak rozvolněním hrudníku měla pocit lepšího dýchání. I pro tuto

pacientku bylo nejlepší formou instruktáže video. U slovní a obrázkové podoby udává

stejné důvody jako pacient č. 1.
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U každého pacienta jsem se setkal s různým pohybovým nadáním, přístupem

a motivací k autoterapii. I na tyto faktory musíme během instruktáže brát zřetel.

Z výsledků hodnocení forem instruktáže sice vyplývá, že nejefektivnější formou je

instruktáž za pomoci videa, ale domnívám se, že tento výsledek nemusí platit u všech

pacientů bez ohledu na druh onemocnění či postižení. Způsob instruktáže je dle mého

názoru věc především individuální a vždy se musí přizpůsobit danému pacientovi. Proto

nelze z mého pohledu říci, že lze vypracovat unifikovaný model instruktáže pro všechny

pacienty. Zároveň bych chtěl poukázat na to, že veřejnost, především ta staršího věku, je

málo informovaná o tom, kde může nalézt potřebné informace pro autoterapii u svého

onemocnění. Dle mého názoru by měl každý fyzioterapeut po ukončení terapie seznámit

pacienta s možnostmi, kde může najít potřebné informace. Z vlastních zkušeností

z praxe během studia mohu říct, že se tak téměř neděje. Jedním z důvodů je samozřejmě

i časová složka terapie, kdy během 30 minut musí fyzioterapeut kromě terapie ještě

provést instruktáž či vykonat další jiné úkony, jako je zapsání získaných dat do karty

pacienta. Jak již bylo řečeno, instruktáž pomocí videa není v současné době příliš

využívána v praxi, i když by mohla být jedním z nejefektivnějších postupů

a zároveň by byla časově méně náročná. Domnívám se, že hlavním důvodem, proč

tomu tak není, je i ekonomický aspekt, který mnoho fyzioterapeutů či pojišťoven

odradí. S tímto postojem osobně nesouhlasím.
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7 ZÁVĚR

Tématem mé bakalářské práce byla problematika instruktáže pacientů

s degenerativním onemocněním páteře pro autoterapii. Ve výzkumných otázkách se

zabývám způsoby a efektivností instruktáže pacientů a tím, zdali je možné danou

instruktáž využít u každého pacienta.

V teoretické části mé bakalářské práce je popsána anatomie a kineziologie

axiálního systému. Zároveň zde uvádím různé druhy degenerativního onemocnění

páteře, možnosti diagnostiky a některé druhy léčebných postupů a konceptů.

V praktické části jsem se zaměřil kromě terapie i na instruktáž pacientů různými

způsoby. Z výsledků sesbíraných v praktické části vychází, že byla kladně zodpovězena

výzkumná otázka. Zkoumaný vzorek je ale příliš malý, abychom mohli statisticky

potvrdit získané výsledky.

Na závěr bych chtěl říci, že by zdravotnický personál měl dbát na kvalitu

a srozumitelnost instruktáže pacientů, neboť to má veliký vliv na prognózu jejich

onemocnění.
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9 PŘÍLOHY

Příloha č. 1
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Příloha č. 2
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Příloha č. 3 Informovaný souhlas

Zdravotně sociální fakulta, JU v Českých Budějovicích

Jírovcova 24, 370 04 České Budějovice

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Tímto Vás žádám o spolupráci na mé bakalářské práci, v níž se zabývám problematikou

instruktáže pacientů s degenerativním onemocněním páteře pro autoterapii z hlediska

dlouhodobého kinezioterapeutického plánu. Veškerá získaná data budou prezentována

anonymně a použita budou pouze v mé bakalářské práci.

Prohlášení

Já …………………………………, narozen/a………………………, souhlasím

s uvedením svých dat (pouze iniciály, pohlaví a datum narození) v této bakalářské práci

a jsem srozuměn/a s anonymním publikováním výsledků výzkumu. Byl/a jsem

seznámen/a s možností odstoupení od spolupráce kdykoliv bez udání důvodů.

V ……………………………… dne ……………

………………………………….

Podpis pacienta