POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Jan Kadera**
Studijní obor: fyzioterapie
Oponent bakalářské práce: MUDr. Jana Wiererová
Katedra: klinických a preklinických oborů
Název bakalářské práce: Problematika instruktáže pacientů s degenerativním onemocněním pateře pro autoterapii z hlediska dlouhodobého kinezioterapeutického plánu
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné x
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn x
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová x
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny x
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu x
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený x
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi x
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná x
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Velmi zdařilá práce, přehledná, s jasně formulovanými myšlenkami. Jen v teoretické části v kapitole popisující stavbu a funkci páteře bych očekávala u studenta fyzioterapie více funkčního pohledu. Zvláště pokud se týká svalů axiálního systému a stabilizace páteře.

.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. Ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. Výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1) popiš stabilizační systém páteře
2) vysvětli rozdíl mezi posturální stabilitou (rovnováhou) a posturální kontrolou (stabilizací)

.....
.....
.....
.....
.....

Datum: ... 2.9.2014.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....